viarioram;

Bretiarlumque

islud nOTum re-

cipi, et iuita e-

ius formam ora-

ri praecipit;
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que ecclesìa-

ram praelalos

ul boc Brevia-

rium iotrodu-

cani;
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Slatuentes Breviarium ipsum nullo um-
quam tempore, vel in totùm vel ex parie

mutandum, vel ei aliqnid addendum vel

oninino detrahendum esse; ac quoscnm-

que, qui horas cononicas, ex more et ritii

ipsius Romanae Ecclesiae, iure vel con-

suetudine, dicere vel psallere debent, pro-

positis poenis per canonicas sancliones

conslitutis in eos
,
qui divinum oflicium

quotidie non dixerint, ad dicendum et

psallendum postliac in perpetuum horas

ipsas diurnas el nocturnas ex liuius Ro-

mani Breviarii praescripto et ratione om-

nino teneri, neminemque ex iis, quibus

hoc dicendi psallendique munus neces-

sario impositum est, nisi hac sola formula

satisfacere posse.

§ 8. lubemus igitur omnes et singulos

patriarchas , archiepiscopos , episcopos,

abbates et ceteros ecclesiarum praelalos

ut, omissis, quae sic suppressimus el abo-

Icvimus, celcris omnibus, cliam privalim

per eos conslitutis, Breviarium ipsum in

suis quisque ecclesiis, monasteriis, con-

venlibus, Ordinibus, militiis, dioecesibus

el locis praediclis introducanl, cllam ipsi

quam celeri omnes presbyleri et clerici,

saecularcs et rcgularcs utriusquc sexus,

necnon mililes el exeinpli, quibus offi-

cium dicendi et psallendi ipioniodocum-

que, sicut praedicilur, iniunctum est, ut

ex buius nostri Breviarii formula , tam in

choro quam extra illum, dicere el psal-

lere procurent.

§ 9. Quod vero in rubricis nostri liuius

oflicii praescribitur, quibus diebus ofli-

cium B. Mariae semper Virginis et De-

functorum, ilem Seplem Psalmos Poeni-

lenlialcs ci Graduales dici ac psalli opor-

teat, nos, proplor varia buius viiae nego-

tia, mullorum occupationibus indulgcnles,

peccati quidcrn periculuin ab ca praescrip-

tione rcmovendum duximus, verum de-

bito providcntiac pastoralisadmonili, om-
nes vehementer in Domino cobortaniur,

IndulRentias

dal dicenlìbus

P^.ilmos Foeni-

lentìales vel

Graduales Tel

ofGcium B. Ma-
ri» «t Defun-

ctorum diobuB

in nibiicit prò-

scriptis.
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ut remissionem nostrani, quantum fieri,

poterit, sua devotione ac diligentia prae-

currentes, illis etiam precibus, suffragiis

el laudibus, suae et aliorum saluti consu-

lere sludeant. Alque, ulfidelium volunlas

ac studium magis etiam ad salutarem

liane consueludincm inciteUir, de Omni-

potenlis Dei misericordia, bealorumque

Petri el Pauli apostolorum eius auctori-

late confisi, omnibus, qui, illis ipsis die-

bus in rubricis piaefinitis, Beatae Mariae

vel Defunclorum oflicium dixerint, tolies

ccntum dies ; qui vero Seplem Psalmos

vel Graduales, quinquaginla de iniuncla

ipsis poenilentia relaxamus.

§ 10. Cetcrum, ut praesentes litlerae om- fg,^^ ^„1,1,,

nibusplenius innotescant, mandamus illas
"^"""5

ad valvas basilicac Principis apostolorum

de Urbe el Cancellariae Aposlolicae el

in acie Campi Florae publicari, earumque

exempla de more aflìgi. Volumusque et

apostolica auctorilate decernimus quod,

post liuiusmodi publicationem, qui in Ro-

mana Curia sunl praesentes, statini lapso

mense; reliqui vero qui intra monles, tri-

bus; et qui ultra ubiqiie locorum degunl,

sex mensibus excursis, vel cura prinium

venalium buius Breviarii voluminum fa-

cullalcm habuerint, ad precandum et

psallendum iuxta illius rilum tam in

choro quam extra illum maneant obligali.

Ipsarum aiitem litlerarum exempla manu
notarli publici et sigillo praelali ecclesia-

stici aut illius curiae obsignata, vel etiam

ipsius voluminibus, absque praediclo vel

alio ipiopiam adminiculo,Romae impressa,

eamdcm illam ubique locorum fidem fa-

cianl, quam ipsae praesentes, si essent

exhibitae vel oslcnsae.

§ 11. Scd, ut Breviarium ipsum ubique nrevianum

inviolatum etincorruplum babeatur, prò- """"^ ,'^"'""'
i * 1 et non alibi sino

liibemus ne alibi usquam, in loto orbe, 'icemia Pomi-

sine nostra vel spccialisad id conimissarii {"^^^^
'"P"™ p"*

apostolici in singulis christiani orbis re-

gnis et provinciis deputandi expressa li-

banciio

ualis.
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«entia, imprimatur, proponatur vel reci-

piatur. Quoscumque vero, qui illiid secus

impresserint, proposuerint vel recepei'int,

excommunicalionis sententia eo ipsoinno-

damus.

§ 12. Nulli ergo omnino hominum li-

poe, ceat hanc paginam noslrae oblationis
,

permissionis, revocationis, iussionis, prae-

cepti, statuti, indulti, mandali, decreti,

relaxalionis, cohorlationis, proliibitionis,

innodationis, voiuntatis infringere, vel ei

ausu temerario contraire. Si quis eie.

Datum Romae apud S. Petrura, anno

Incarnatiouis doniinicae millesimo quin-

gentesimo sexagesirao oclavo, seplimo idus

iulii, pontificatus nostri anno tertio.

Dat. die iulii 1568, ponlif. anno ni.

CU.

lurisdictio et facultates visitatorum car-

cerum aìmac Urbis , in causis tam ci-

vilibus quam criminalibus carcerato-

rum 1.

Plus Papa V, motu proprio, etc.

Reverendi DD. visitatores carcerum

vaouiuies vi- possint rclaxars debitore? a carceribus ex

causis mtrascriptis.

§ 1 . Et primo concedendo dilationem,

ccincedendi data caulione de solvendo infra lempus

sóhendum ;

'"' assignalum
, et hoc praeserlim quando

visitatores considerant relentionem debi-

toris cedere non solum in ipsius praeiu-

dicium, verum etiam crediloris, cum
debitor in carceribus existens efliciatur

deterioris conditionis, et in dies minus

solvendo, ubi extra carceres facilius, infra

tempus assignatum, modum salisfaciendi

1 Statata ab eisdem visitaloribus observanda

praesciipsit Paulus 111 in constitutione lxii , Ad
onus, toni. VI, pag. 584. Diialiones carceribus de-

tentis concessas, eoium fideiussonbus non sulTra-

gari decrevit lulius III in constilulione xv, Cum
niiper, toro, vi, pag. 442.
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reperturus sit , et hoc dummodo credito-

res sint ditiores et aere alieno non onusti.

Secuado , relaxare possint debitorem
,

qui, licet non habeal pecunias in prom-

plu , habet tamen tot bona , ex quorum

venditione potest creditoribus satisfìeri
,

et ex tunc ipse consentit eorumdem ho-

norum subhastationi. Et visitatores hoc

faciant, data cautione de se repraesentan-

do in eisdem statu et lerininis , in quibus

carceratus reperitur, ne contingal credi-

torem decipi ex aliquo impedimento prae»

stilo venditioni honorum. Et si bona non

sufììciant, nec bonis cedere velini, nec

birelum viride deferre, nonnisi de om-

nium creditorum consensu
,
quemquam

relaxare possint. Idemqaeservetur, etiam-

si sit clarum debilores nuUum prorsus

habere modum salisfaciendi creditoribus

suis^ nisi ex sudore vultus sui. Tertio,

relaxare possunt quando creditor execu-

tionem habet realem , et est in bonis ca-

ptis per exficutionem sibi bene cautum.

§ 2. Quarto, in casu infìrmitatis , ere- inGrmosque

dilores^ eorum sumptibus, dehitoribus ali-
'"'*"'"''

menta et medicamenta minislrent in car-

ceribus, quibus creditoribus recusantibus,

relaxentur, habita fide a medicis depula-

tis, et recepta cautione, si illam habenl,

sin autem, recepta iuratoria cautione.

§ 3. Quinto , relaxentur debitores Paupeiesque

„1 „•, . , non hab«nt63
quando, cognita eorum pauperlale ac aiimenu a ere-

pertinacia creditoris, oi mandatum fuit
'"'»"''"••

ut carcerato debitori suhminislret ali-

menta, et ipse hoc facere recusat.

§ 4. Sexto , relaxentur a carceribus Muueresque

mulieres prò debito civili retentae
,
quan-

'""'«*'"•

do sunl honestae , etiam si captae sint

prò debito publico.

§ 5. Seplimo, relaxare possint debito- indebito car-

res, qui ex natura debiti non tenentur
"""^'

de iure ultra id
,

quod facere possunt
,

quia tunc nec carcerari poterant , et pro-

plerea centra bona est dirigenda execu-

lio.
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§ 6. Gelavo, relaxentur debitore? ea-

suspecios de pii ut suspecti flc fu^a , data caulionc de
•ufi,

,

*",
I 1 - •

se repraesentando sub poena debili.

§ 7. Nono, relaxentur debilores, facta

cedenids bo- ccssionc bonorum proul de iure et ser-

vala forma motus proprii.

§ 8. Decimo, relaxentur debilores nul-

Nuiiiier car- lller et indebite capti , de qua nullitale
ccrdtos.

manifeste constai. In quibus omnibus re-

laxationibus sinl pracsentes iudices qui

mandala relaxarunl, et uti edocli et in-

structi de mcritis causae ralionem red-

dant.

§ 9. Et in praemissis habealur ratio

Arbiiriumvi- paupertatls creditoris, et an debitor ca-
«il.ìlnrum in

,
... ,. . . ^ . ,

praedieiis. lumniose litcm dm sustinuent, fatigando

creditorem cxpensis et laboribus, et an

aliam dilalioncm habuerit et creditori non

satisfecerit, non constilo de legitimo im-

pedimento. Et in bis omnibus DD. visita-

tores arbitrio ulanlur, qui, pensatis qua-

litatibus tam creditoris quam debitoris
,

ac facullatibus et natura debili , dccer-

nant ea
,
quac iuri et aequitali et utilitati

etiam creditorum conveniant.

Ita est. M.

Sequitur

iurisdictio in causis criminalibus.

Pias Papa V, mota proprio, ete.

Cum, sicutacccpimus, visilatorescarce-

Cduia huius rum almae Urbis noslrac , homicidii alio-
conttiiuliouis. ... . .

rumque capitalium criminum reos carce-

ratos, ad illorum absolulionem et liberatio-

nem nimia bumanitalc proni atque procli-

ves, saepe a carceribus liberari faciunt, sub

cautione de se praesentando , aut alias

sub aliis obligationibus et condilionibus

eis bene visis, et ila processus debilitan-

tur , et causarum expeditiones differunlur,

vel (qtiod molestius ferimus) eos quan-

doque liberant, aut leviori poena, quam

iustitia exposcit , afllciunt , ac propterca

Bull. Rom. Voi. VII. 81
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delieta impunita remanent contra ius et

ulilitalem publicam .

§ 1. Nos, consideranles impunilatem

scelerum esse incentivum malorum
, no-

Icntesque in futurum reos homicidii ac

aliorum delictorum capilalium , nisi in

casibus a iure expressis e carceribus li-

berari et extra carceres audiri , aut levius

puniri , tenore praesentium eisdem visi-

tatoribus, sub poena indignalionisnostrae,

inliibemus atque intordicimus ne poslhac

reos carceratos, ut praemittitur , arbitrio

suo relaxent et liberenl. In levioribus

autem delictis reos confessos aut convictos

non relaxent , neque liberenl , nisi prius

scntentiae aut condemnalioni
,
quam eis

infligendam et ponendam duxcrint, pa-

ruerint, et illius execulio facta fucrit.

Volumus autem, quotiescumque viderint

aequitalem iuris rigori , allenta facli qua-

lilate, pracferendani esse , cum ad solum

Principem ius dcccrnendi inter ius et

aequitalem non scriplam spectet et per-

tineat , lune facli qualitas diligenter in

visita consideretur , et si quid ab eis de

iure relaxandum videbitur , id nobis unus

ex visilatoribus una cum indice causae

referal, praesenti procuratore fiscali vel

advocalo fiscali eiusdem camerae et fisci

ac etiam pauperum advocato , ut a nobis

quid statuendum et deliberandum sit
,

intelligant.

§ 2. Mandantes propterea iudicibus, co-

rani quibus causae criminum huiusmodi

pcndent, aut in futurum pendere conli-

gerit, sub simili poena indignalionis no-

strae, ne, vigore ordinationis visitalorum

praedictorum, centra aut practcr ordina-

tionem et mandalum nostrum
,
quosvis

carceratos relaxare, aut mandatum de re-

laxando decernere vel subscribere audeant

vel praesumanl.

§ 3. Non obstantibus praemissis, indul-

tis et privilegiis eisdem visilatoribus quo-

inodolibet coDccssis et innovatis lalissime

An. e. 1S68

Declaratìo

facuitalum vi-

sitatorum rirca

relaiatioD. ear-

ceratorum ei

caaia criminali.

Praoceplura

quod iudices

nonobediaulTi-

silatorihus ali-

lor se gereuli-

bU9,

Quibuscunique

uoQ obslanti-

bui.
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exiendendis ,
qiiibns omnibus illorum

tenores prò suftìcienter expressis habenles,

specialiter et expresse derogamus, cele-

risque contrariis quibiiscumque.

Placet. Mota proprio, M.

Anno a nativitatc Domini nostri millesi-

Pubiicaiio. moquingentesimo sexagesimcf colavo, indi-

elione XI, die vero xix mensis iidii, ponti-

licaliis sanctissimi domini nostri Pii Papae

V anno m, relroscriptae litterK apostolica)

afTixfeetpublicatae fuerunt ad valvas Can-

cellariae Apostolicae, et in acie Campi Flo-

rffi, ut moris est, per nos Philibcrtum Cap-

pium.

loanncs Guerardi, cursor.

Pubi, die 19 iulii 1568, pontif. anno ni.

CHI.

Revoratio facultatum camerarii, clerico-

rum et aliorum officialium rcverendac

Camcrae Apostolicae conccdmdi com-

missiones in forma Si in cvidenlem

super alienationibus honorum ecclesia-

siicorum aut locorum pionim cuitis-

cumque valoris *.

Fins Papa V, moto proprio, etc.

Volcntes indemnitati ecclcsiarum alio-

Cauj» conili- runique piorum locorum, quantum cum
Inlioiiis.

ir ; 1

Deo possumus, consulere, ac providere ne

illorum bona, sine nostra aut successoris

nostri scientia et licenlia, alicnentur, aut

perpetuo vel ad longnm tcmpus , aut

unius vel plurium illa conducere volenlium

vitam locentur, aut do bis alio tilulo dis-

ponalur.

§ 1. Omnes et singulas facultates et

RcTocaiio fa- liccntias concedcndi commissiones alie-

iu rubr. uationum voi permutationum aut affran-

calionum autillarum confirmationum quo-

rumvis bonorum ecclesiasticorum aut

1 ludices auteni huiusmodi causarum, quid a-

gere dcbeant, vide in Pauli II constitulione ii, Cum
in omnibus, tom. v, pag. 185.
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locorum piorum cuiuscumque valoris exi-

stentium. ctiam summam annuani vi^in-

liqnatuor ducalorum aiiri de Camera

non exccdentium , aut alterius minoris

valoris in forma quae dicilur Si in cvi-

denlem, dilccto filio Vitcillotio, S. Ma-

riae in Via-Lata diacono cardinali Vi-

Icllio nuncupato, S. R. E. camerario,

eiusquc anlecessoribus et cleiicorum Ca-

merae Apostolicae collegio, tam per fe-

licis rccordationis Gregorium IX, Bonifa-

cium IX , Urbanum VI, Marlinum V,

Nicolaum V, Innocentium Vili, lulium II,

Leonem X, Sixtum IV, PauUim III et

lulium simililer III ac alios quoscumque

Romanos Ponlifices pracdecessores no-

stros, etiam motu proprio, ex certa scientia

et ex quavis causa , etiam urgentissima
,

cum quibusvis clausiilis, etiam derogato-

riarum derogatoriis, ac quibusvis decretis,

etiam irritantibus, et in vini contractus con-

cessas, confirmalas et innovatas, quorum
omnium tenores prò sutficienter expressis

habenles, perpetuo revocamus, cassanius

et annullamus. Interdicentes et expresse

prohibentes eidem camerario et clericis ac

aliis eiugdemCamerseAposlolicffi officiali-

bus, sub pana indignationisnostrae, ne in

futurum licentias et facultates ac commis-

siones alienationum huiusmodi sub quovis

praelextu concedant. Ac commissiones

et concessiones commissionnm huiusmodi

contra voluntatem, ordinalionem et de-

cretum nostrum nullas, invalidas et irri-

tas esse decernimus et declaramus.

§ 2. Sicque, in praemissis omnibus et Decreiam ir-

,. T .
rUaos.

singulis, per quoscumque ludices et com-

missarios, quavis auctorilale fungenles etc,

sublata etc, iudicari etc deberc; nccnon

irritum et inane quidquid secus super bis

a dictis camerario, clericis et aliis offi-

cialibusctiudicibus praefalis vel quibusvis

aliis, quavis auctoritate, scienter vel igno-

ranter, conligerit attentari. I

candì
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§ 3. Non obstantibus praemissis consti-

Derogaiio tulionibus ct ordinatioiiibus
,

privilegiis
conirariorum,

qyQqyg^ indullis ct lilteris apostolicis prac-

dictis et aliis quibusvis quomodoHbel con-

cessis, approbalis et innovalis, quibus,

illorum teiiores, etc. prò sulììcicntcr ex-

pressis babenles, deroganius, illaque,

quoad prajmissa, cassanuis, revocamns et

annnllamus, ccclcrisque contrariis quibus-

cunique.

§ -4. Vobimus autem qiiod praesentis

signatura sola noslri iiiotus propi ìì, eliaiii absque iUius
"'^"''

data et registratura, sola signatura suffi-

ciat, et ubique fidciii faciat, tam in iudi-

cio quam extra, quacuniquc rcgula, seu

constitutione apostolica contraria non ob-

stante.

^ 5. Volumus autem quod praesens

lussio pubii- noster motus proprius in Gancellaria no-

stra Apostolica et in acie Campi Florae

de more publicetur, et inler conslitulionos

perpeluas describatur.

§ 0. Et quia difficile foret praesens ad
Fides «xeni- siuguki quacquc loca deferri, volumus et

eliam declaramus quod eius transumptis,

etiam irapressis, manu alicuius notarli pu-

blici subscriptisac sigillo alicuius praelali

munitis^ eadem prorsus fides adbibeatur,

quae praesenti motui proprio adbiberetur,

si foret cxbibitus vel ostensus.

Placet. Molu proprio, M.

Datum Romae apud S. Petrum, anno

Incarnationis dominicac millesimo quin-

gentesimo sexagesimo octavo^ decima se-

ptima kalendas augusti, pontilicalus nos-

tri anno hi.

Diit. dio IG iulii 15G8, poiilif. anno in.

CIV.

Approbatio rcformationis fralrum Mino-

rum Convcntualium Ordinis S. Fran-

cisci, in capitido ciusdem Ordinis per

eos praefinitae i .

Pins episcopas servns servorum Dei
,

ad perpetuam rei memoriam.

Illa nos cura inler celerà sollicital, ut

1 Aliam reformationem vide siipra in constitu-

tione xcvu, Ad extirpandos, pag. 676.

ploruni
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optimae disciplinae cultus in omnibus re- hìc Pomifei

. . 1 !• •! • edidll reforma-
ligiosorum sodablatiluis nutrialur et con- lionem, de qua

(ìrmetur. Quod quidcm nos pridem in ;';,;;";'
•• ^"-

amplissimo Ordine fralrum Minorum Con-

vcntualium nuncupatorum magnopere

expetentes, rerum omnium proprietatem

illis ademimus, mullaque praelcrca de ra-

tione vivendi et officiis corumdem edidi-

mus, litterasquc nostras super iis confectas

in eorum capitulo generali, apud basili-

cam Duodecim Apostolorum de Urbe pro-

xime celebrato, palam omnibus iussimus

promulgari.

§ 1 . Qui, illis ea qua decuit obedienlia Fraircs in

receplis, ad lollenda et corrigenda alia edideram.'

"""

praeterca intenti, quaeadhuius Rebgionis

statum in sua integritate conlinendum

maxime obesse intelligebamus, nonulla

inter sese slaluere cogitarunt. Veruni, in-

stante iam ipsius capituli conclusione,

cum lemporis angustia id minus patere-

tur, negotiura universum ad arbitrium et

auctoritatem generalis et provincialium

magistrorum, necnon defìnitorum dicli

Ordinis ex voluntate nostra demandalum

est, qui diversas alias praesentibus sub-

iectas constiluliones, ab ipso magislro

generali subscriplas ordinarunl.

§ 2^Quas omnes (salvis alias litteris no- ouamiiic idem

slris praedictis) pi'aesentium auctorilale ,°°
'p"ecipu';

approbamus ct confirmamus. Supplenles

omnes et quoscumquc sive solemnitatum

omissarum, sive alios iuris et facti defe-

clus, qui inlervenerint in eisdem. Quin

ctiam illas omnes, prout conscriplae sunt,

sancimus et ordinamus, iubemusque ipsas

aeque atque nostras in omnibus provinciis,

custodiis, domibus et locis, necnon ab

omnibus et singulis fratribus dicli Ordinis

firmiter observari; ac quoscumque, qui

illis non paruerinl, censuris et poenis

omnilius, quae lilteris praedictis conlinen-

tiir, eo ipso volumus subiacere.

§ 3. Et niliilominus dilccto filio nostro E^ecuiores-

Carolo, Ululi S. Praxcdis presbytero car- 1"" '"'p'""''
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dinali Borrhomaeo nuncupato, moderno

et prò tempore existenti protectori, ac

eliam magistro generali dicti Ordinis per

apostolica scripta mandamus ut ipsi vel

eoriim alter, per se vel alium seu alios,

ubi et quando opus fuerit, lam supradi-

ctasquampraesenteslitteras et cisdemin-

sertas constituliones omnes, in omnibus

et singulis provinciis, custodiis, domibus

et locis praedictis, ac ab omnibus et sin-

gulis magislris, guardianis, fratribus et

personis ineisexpressis, iuxtasingularum

litlerarum et conslitutionum buiusniodi

tenorem, inviolate observari. Contradicto-

res quoslibet et rebelles per censuras et

poenas aliis nostris litleris contentas prae-

dictas, ceteraque opportuna iuris et facti

remedia, appellatione postposita, compe-

scendo, censurasque et pa3nas ipsas, etiam

iteratis vicibus, aggravando, invocato ad

lioc, si opus fuerit, ausilio brachii sae-

cularis.

§ 4. Non obstantibus praemissis, et fe-

couirariisdo- l'cis rccordationis Bonifacii Papae octavi,

praedecessoris nostri, de una, et in conci-

lio generali edita de duabusdiaetis, aliis-

que apostolicis constilutionibus; ac cliam

dicti Ordinis slatutis et consuetudinibus,

iuramento, confirmatione apostolica vel

quavis lirmitatc alia roboralis, contrariis

quibuscumque. Aut si magistris, guar-

dianis et fratribus praedictis vel quibus-

vis aliis, communiter vel divisim, ab Apo-

stolica sit Sedo indullum quod interdici,

suspendi vel excommunicari non possint

per lillcras apostolicas non facientes ple-

nani et expressam ac de verbo ad verbum

de indulto buiusmodimenlionem, necnon

Mare Magnum et Bulla Aurea nuncupalis;

ac (|uibuslibet aliis privilegiis, cxemptio-

nibus, indulgenliis et lilteris apostolicis,

generalibus et specialibus, quorumcum-

que lenorum existant, perquae^ praesen-

tibus non expressa vel totaliter non in-

rognt

ROMANUM

scria, cffectus carum impedir! valeal quo-

modolibet vel diflerri, et de quibus quo-

rumque totis tenoribus babenda sit in

nostris lilteris mentio specialis, (juae om-

nia, contra ipsarum praesenlium et con-

slitutionum buiusmodi tenorem et effe-

cium, nolumus cuiquam in aliquo sufTra-

gari. Quin etiam ex nunc irriluni decer-

nimus et inane (paicquid secus super bis

per quoscumque, quavis auctorilate, scien-

ter vel ignoranler contigerit allentar!. Ila

igitur consliluliones praedielae scriplae

sunl.

§ 5. Novitii, eliam oblati, anledecimum

oclavum aelalis suae annum complelum

nec recipianlur , ncque ante decimum
nonum ilem complelum ad professìonem

admillantur.

§ 0. Qui bactenus recepii, eliam oblali,

quintum decimum annum non expleverinl,

delracto habilu Religionis, domum ad pa-

renles vel necessarios, eliam invili, reniil-

lanlur, vel alias omnino emitlanlur, nec

poslea in aedibus unde exierint aut in

aliis eiusdem Ordinis domibus versari ullo

modo possinl.

§ 7. Laici, qui vigesimum quintum an-

num non attigerunt, ad serviendum ne

recipianlur, et qui recepii etiam nunc ea

aelatc minores sunt, eiicianlur.

§ 8. Novilii ne recipianlur aut educen-

tur, nisi in convenlibus insignioribus, in

quibus dorniilorium et capitulum habe-

anl seorsim ab aliis fratribus.

§ 9. Nullus deinceps provinciae prae-

ficiatur, qui eiusdem provinciae sii, sed

provinciales ex aliena provincia semper

assumanlur, qui tamcn idonei sint ad id

officium et cultores rcgularis observantiae.

§ 10. Guardianalus insigniores et pri-

vilegiali, ut Romani assislenles et buius-

modi, triennio; privilegiali, biennio diu-

turniores ne sint, in quo tamen habenda

est ratio provinciarumexternaram. In illis

An. C. 1S68

Reformalio-

nis Itnor.

Novitiorum re-

cipieiidorumae-

Et eliam ob-

laturiim

Lalrorum ao-

tas.

NoTÌtiorum

reclpiendoium

loca.

Provinciales

eligendi «x a-

lieua proTincia.

Guardianalus

oltìciuni quan-

tum durel

Paternilatìs

tilulo qui ito-

Daiitur.

Fraires steiU

per bJenuìum

taaluni in uno

coiiTenlu.

Fralrun» nu-

tnerus io quo-

libet coQveiUu.
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enim locis haec officia insta de causa in

longius tempus, arbitrio superioris, pro-

trahi poterunt.

§ 11 . In paterni taf ibus hactenus conces-

sis et posthac concedendis ea moderatio

adhibeatur, ut nemo paternitatis titolo vel

privilegio frualur, nisi qui provincialatus

olììcium obtineat vel oblinuerit, vel qua-

dragesimum annum agat, et alias etiam

eo tilulo et privilegio dignus cxistat.

§ 1^. Nulli in eodem conventu plus

biennio manere liceat, exceplis sexagena-

rio maioribus, quibus aliquid ex causa, su-

perioris arbitrio condonari poterit.

§ 13. In conventu vel domo pauciores

ne sint duodecim fratribus. Si qua auteni

domus bunc familiae numerum alere non

possit, vel tota provincia victuni, et quae

praeterea necessaria sunt, supitedilet, vel

fratres cum bonis ex ea domo in aliam

transferantur, provisione tamen adbibita,

ne ecclesiae destruantur, sed ad eius

populi commoditalem conservenlur. Per-

mittimus tamen ut in conventibus, qui

fratribus iter facientibus commodi sint,

saltem quatuor fratres, nonminoresquin-

quaginta annis, constanti et probata vita,

maneant, si plures ea domus alere non

possit.

§ 14. In maioribus Studiisregentesduas

lectiones Iheologicas interprelentur, alte-

ram practicam, velutifle sacramentìs, vel

De vita recte sancteque instituenda , ex

Magistro sententiarum, ac S. Bonaventura;

alteram speculativam ex Scoto ; in mino-

ribus vero Studiis, una lectione ex ibco-

logia practica contenti sint.

§ 15. Curent autem superiores ut in

singulis conventibus fratres, maxime in

conscientiae casibus et reliquis quae ad

audiendas confessiones pertinent, ob rei

gravitateni et necessitatem, sunimo studio

ac diligentia exerceantur.

§ 16. Fratres, etiam si superiores sint,

nihil proprium habere possint, sed omnia

V PP. 693 An.C. iB68

in communc conferantur, distribuenda

singulis ut unicuique opus fuerit : ita ut

ex communibus cuiusque conventus fa-

cultalibus et eleemosynis, prò viribus do-

nms, unicuique fratri quae sunt neces-

saria praebeantur.

§ 17. Fratres omnes et superiores et in comniuni

quomodocumque privilegiati, ix'grotis tan-

tum exceptis, in refectorio cibum capianl,

et communi mensa utentes communibus

epulis vescantur.

§ 18. In primis autem aegrotorum et inarmi et sa-

senum cura h^beatur. Quod si propnae

facultates domui non suppetant ad subve-

niendum necessitati aegrotantium, vicini

conventus ditiores suppleant aut etiam

tota provincia contribuat.

Regentes Slu-

diorum quot

lei'tioues iiitcr-

prelari debe-

anl.

Pratrura e-

xtrcilium quoti-

dianum.

Proprium ni-

bil babeant.

.^ 19. In omnibus conventibus vel do- Bonorum cu-

slodid.

niibus, locus communis tliesauri vel ca-

psa sit tribus clavibus clausa, quarum

unara habeat guardianus , alteram procu-

rator, terliam deposilarius : quo in loco

vel capsa, aurea, argentea, iocalia et qute-

que pretiosa, pecunia item conventus,

cum inventario earumdem rerum, condita

custodiantur : servata tamen distinctione

sacrarum et profanarum rerum.

§ 20. Nullus ex fratribus
,

quamvis Quisque udi-

magistri et superioris titulo fungatur, que"ei*' humili

privatas aedes aut in claustro aut alibi "^^"^^
'" ""*

usquam habeat, sed singuli unica cella,

in communi dormitorio, nullo ornatu,

nudis omnino parietibus, ac lectulo et

mensa humillimis contenti sint, quemad-

modum pauperes religiosos decet.

^ 21. Camerac sive aediculae, quae ex- Bormiiori»
'~

. . .
j n- communia elfi

tra dormitonum separatmi sunt, ad olii- ciauiur.

cinas vel alios usus loto conventui com-

munes redigantur, vel si cellae communis

dormitorii prò fratrum numero non suf-

liciant, et illae camerae vel aediculae,

quas diximus, ad formam communis dor-

mitorii redigi possint, in dormitorium com-

mune redigantur, sin minus, destruantur,

ac materia et caementa ad reparandarti
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fabricam conventus, si opus fuerit, con-

veilantiir vel vendantiir, et prctium ad

conimunem usuni conventus conferalui'.

§ 22. Nullus ex fralribus privatum lior-

Horti slot fum habeat, scd horti sint totius conven-
cotnniuncs, ei-

.
...

<epiit boriis tus comuiunes ; veruni tanien novitn el

ìTfirmorum.
°' iufii'niaiia hortum seu viridariuni a com-

muni viridai'io seiunctum, habere potc-

i'unt,quo relorisingredi nullo modo liccal.

§ "lo. Vestes, libri et rcli(iua, a supc-

Bona fra- rioribus cuinuaui fratri ad usuni el ne-
trum lìece'Ien- . ^

liumquibusrao- cessitatcui couccssa, quaecnmque apud
nasierùsdaud..

^^^^ inoi'lis tcmporc, repcrla iucrint, uulli

fratri privatim assignenlur, sed ita distri-

buanlur, ut dimidia pars sii nativi con-

ventus, altera eius ubi mortuus fuerit.

,^
24. Generalis a provincialibus, cu-

rro officia- slodibuset aliisReligionisministris,quovis

ne «1 coniìr- iHi uomuie appelleutur; provuiciales ilem

"cip"iur
"'''''

^ guardianis aliisque officialibus, ob co-

rum deputationem vel conlìrmationcm,

niliil omnino, ncque magnum ncque par-

vum, cxigant, ac ne sponle qnideui obla-

tum accipianl , ncque cancellario aul

scribae, prò sigillo sive scriptura, quic-

quam dctur, sed omnia gratis fìant ac

dentur. Ncque generalis, ncque provin-

cialis ministcr, ncque custos, ncque guar-

dianus, a quovis fratre sui Ordinis, ali-

quid ctiam sponte oblalum sive dono da-

tum acceptet vel recipiat.

§ 25. Pro communibus autem impensis,

Subventiones quas ncccssario ad commodum totius
praeais

''°-
Qj.jj^jj^ y^.j alicuius privatac domus lieri

conligerit, generali, provinciali et aliis

eo modo consulatur, quo in lilteris san-

clissimi D. N. Pii V proxime editis cau-

lum esse constai.

§ 2(3. Quo vero ad promotioncs et

Aieiancirinae gradus allinei, id omnino servetur quod
•erveniur Alcxandriuis conslilutiouibus sancilum

est, ut nihil a promovendo exigatur, aut

quovis modo sponte oblalum accipiatiu'.

Quod si, promolionc facta, conventus pro-

molorum aliquid Religioni donare voluerit,
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quicquid id sii, procuratori detur, ut ad

levationem onerum et communium sum-

pluuni Ileligionis conferatur, ac procura-

tor omnium acceptorum et expensorum

rationcm reddat.

,^ 27. Fratresomnes, quocumquc gradu iiabnu ei ve-

ci lionore sint , camisiis laneis et reliquo Jl'„iur"

vcslitu honcsto ac religioso , omnique su-

pelleclile ci inslrumenlo paupere alquc

iiumili, qucmadmodum aliis ctiam con-

slilutionibus cautum est, utantur.

§ 2iS. Reliquum est ut conslitutiones consuiuiio-

1 1. . ,. 1 .. ues ad Ordinis
onmes, ad disciphnam regularem resti- rerurmaiionem

tuendam, conservandam el augendam "'"''"'* ssrteu-

(quae tamen iis contrariae non sint), pre-

cipue vero QSi quae a sanctissimo domi-

no nostro Pio Papa V ad reforma lionem

huius Ordinis proxime sunl editae, ab

omnibus sanclc inviolatcque servenlur.

§ 29. Ceterum, ut pracsenles lilterae lussio pubii'.,,..
,

candì liane

omnibus plenius innolescanl, mandamus consiituuonem

illas ad valvas basilicae Principis aposto-

lorum de Urbe et in acie Campi Florae

publicari, et earum exempla de more

affigi.

§30. Volumusel apostolica auclorilatc Rdestrau-

I

'

. 11* 1' 1 sumpturum.
dcccrnimus quod huiusmodi exempla

,

eliam impressa, manuque notarli publici,

et sigillo dicti magistri generalis vel

praelali ecclesiastici aut illius curiae ob-

signala, eamdcm illam ubique loconim

fidem faciant, quam ipsae praesentes,

si forent exliibitae vel ostensae.

§ 31. Nulli ergo omnino liominum li- sanoiio poe-

ccat banc paginam nostrac approbalionis,

confìrmationis, suppletionis , ordinationis,

iussionis , mandati , decreti
,

praecepti
,

volunlalis inlringcre vel ci ausu temerario

contraire. Si quis autem hoc attentare

praesumpseril , indignalionem Omnipo-

tentis Dei ac bealorum Petri el Pauli apo-

stolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Petrum-, anno

Incarnalionis dominicae mdlxviii , x ka-
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lendas augusti
,

ponlificatus nostri an

no ni.

Dal. die 23 iulii 1568, [loiilif. anno ni.

cv.

Exemptio omnium moniaìivma regimine

et cura fralrum Humilialorum in pcr-

pctuunt ; et subiiciimtur ordinariis lo-

corttni 1

.

Fins Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Cum, sicut accepimns, diversa mo-
caus» consti- nialium monasteria, curac et rcgimini di-

dtt.
" lectorum filiorum fratrum Ordinis Humi-

lialorum subiecta esse reperiantur; nos

volentes, prò nostri pastoralis ofTicii solli-

citudine, eosdem fratres, ut commodius

et liberius divinis officiis sacrarumque

litterarum studiis incumbere valeant, ab

onere et impedimento gubcrnii monia-

lium buiusmodi liberos esse , motu pro-

prio et ex certa scientia maluraque

debberatione nostra ac de apostobcae

Moniaies a potestalis plenitudine, fratres Ordinis IIu-

uiofiairumHu- mibatorum luuusmodi, ubicumque cxi-

rc'lnii"'^'""

'^ stcntes, ab omni cura, gubernio, regimine

et administralione quorumcumqucmona-

steriorura moniabum, cuiuscumque Ordi-

nis existentium, claustraliter viventium, eis

quomodobbct commissorum , et per eos

bactenus reo,! et gubcrnari sobtorura, ex

nunc in perpetuum,auctoritatcapostobca

tenore praesentium penitus absolvimus

ac totabter Hberamus , eosquc al) buius-

modi onere absolutos, liberos et immuncs

fore et esse, nec deinceps in illis, quovis

praetextu aut quaesito colore se uUate-

nus intromittere posse neque debere dc-

cernimus , ac ipsorum monasteriorum

monialium curam et gubernium cisdem

fratribus de coetero omnino interdicimus.

§ 2. Ne autem ipsa monialium mona-

1 Ex Regest. in Secret. Broviura.
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storia proptcrea in spiritualibus aut tem- Easdem ordi-

vi 11- 1 1- I ,- i
nariii locorum

poralibus deirnnentum abquod patiantur, submiuii.

trafacieoUi.

nostrae providentiae diligcntia opportune

prospicere cupientes , eadem monialium

monasteria omnia et singula locorum

ordinariis , in quorum civitatibus aut

diocccsibus respcctive consistunt, per eos

feliciler regenda , auctoritate et tenore

praedictis, motu simdi .snbiicimus atque

supiionimus, caque ab ipsis ordinariis in

perpetuum regi et gubernari, illisque de

idoneis confcssoribus providcri debere

volumus ac mandamus. Et ut id prompte

libenter suscipiant et exequantur, eis in

virtute sanctae obedientiae iubemus, cu-

ramque monasteriorum buiusmodi bene

ac diligcnter gerere et cxercere districle

praecipimus.

§ 3. Mandantes cisdem ordinariis, ut Poenaincon-

contradictores quoslibct et rebelles, pr;»-

senlibusque nostris litteris parere re-

cusantes seu differentes , etiamsì dicti

fralres fuerint, perpoenas sibi benevisas,

etiam pecuniarias, ac dcmum per excom-

municationis et alias sententias et censu-

ras ecclesiaslicas ceteraquc opportuna

iuris et facti remedia, omni et quacumque

appellatione postposita acprorsus remota,

auctoritate nostra comprimant et com-
pellant, eosque ad parendum et cum
cffectu statini obediendum praesentibus

litteris cogant et compellant, invocato

ctiam ad boc, si opus fuerit, auxiUo bra-

cini saccularis.

§ /i. Super quibus dictis ordinariis pie- FacuUas ad

nam et liberam, liarum serie facultatem
nlrii°'''o*orom

concedimus et potestatcra. concessa.

§ 5. Non obstantibus praemissis ac ciausuiae.

constitulionibus etordinationibus aposto-

licis; nccnon monasteriorum et Ordinum
buiusmodi, ctiam iuramcnto , confirma-

tione apostolica voi quavis fìrmitate alia

roboratis, statutis et consuetudinibus
;

privilcgiis ([uoque, indultis et litteris

apostolicis, ctiam cum quibusvis clausulis
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derogatoriaruiii florogaloriis, irrilantibus-

que et aliis decretis quomodolibet con-

cessis , confirmatis el saepius innovalis.

Quibiis omnibus, cliamsi de illis eoriim-

que (otis tenoribus specialis^ specifica el

individua mentio seu quaevis alia expressio

habenda forct , eorum tenores^ ac si de

verbo ad vcrbuni, niliil peniUis omisso, el

forma in illis tradita observata, inserercnlur

praesentibus
,

prò suflìcienter expressis

habentcs, illis alias in suo robore per-

mansuris, bac vice dumtaxai, adcfleelum

praesentium, specialiter et cxprcsse de-

rogamus, caeterisque conlrariis quibus-

cumque. Aut si fratribus vel monialibiis

praedictis vel quibusvis aliis, communiter

vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum

quod interdici, suspendi vel excommuni-

cari non possint per litleras apostolicas

non facientes plenam et expressam ac de

verbo ad verbum de indulto liuiusmodi

mentionem.

Fidcmir.in ^ ^' ^olumus insupcr quod praesen-

sumpiii addii, tium transiuTiptis etc.

Datum Romae apud S. Pctrum, sub

annulo Piscatoris die xxiii iulii, millesimo

quingentesimo sexagesimo octavo, ponli-

ficatus nostri anno in.

Dal. die 23 iulii 1568, ponlif. anno in.

evi.

Contra notarios el alios, responsiones

reorum deposilioncsrjxc teslhim quo-

modolibet jrropalanlcs, vel cis aul te-

stibus in secretis carceribus Urbis de-

tentis, aut aliis prò cis, mmciiim defe-

rentes.

Pins Papa V, mota proprio, etc.

Licei contra notarios qui in cansis,

Approbaiio laiii d'iminalibus quam civilibus , dieta

cTir!>""rr°o7a"'
'estium aut reorum responsiones , absque

i.iieie(.. iudicis decreto, parlibus palefaciunt,
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multae cnnslilutiones edilae sinl, eosque

tamquain falsi reos el infames ac periuros

puniri debcrc stalutum sii; nibilominus,

quia magis timelur quod saepius cavelur,

et ut in futurum timore poenae, si non
Dei timore, arceantur, omnes et singu-

las censuras el poenas contra eos, qui ta-

lia deliquerinl, lalas, auclorilate apo-

stolica, tenore praesenlium approbamus,

confirmamus el innovamus , nec de earum

rigore, propter illarum forsan inobser-

vantiam, aut praedecessorum noslrorum

el eliam nostram ac ofTicialium et mini-

strorum eorumdem el nostrorum tole-

rantiam
,
quicquam relaxalum aut remis-

sum esse, ac easdem in suo pristino ro-

bore et vigore permanere decernimus et

dcclaramus.

§ 1. El ut poenarum cerliludo omni- impositio a

bus hic in alma Urbe nostra innotescat
, [u"T„„,;;r,os*'

statuimus, decernimus et declaramus om- ''•"'• '«' """
cium eìs in

nes el singulos notarios , lani principa- secreiis deien-

les quam subslitulos, executores quoque cVdefeVtni^".

ac carcerum custodes, cetero.sque, quibus,

tam vigore sui officii, quam alias quo-

modocumquc, reos^ dum in carceribus

secretis delinentur, facullas alloquendi

conceditur, qui reorum responsiones ac

testium in dictis causis deposiliones pro-

palare, in loto vel in parte, diclo aut

facto, quibusvis personis, cuiuscumque

conditionis, praerogativoc etdignilatis, tam

mundanae quam ecclosiaslicae, existant,

absque iudicis, corani quo causa verli (ur,

et procuratorisTiscalis licenlia, ausi fue-

rint; aul eisdem reis el lestibus, donec

in secretis relinenlur, eliam quarumvis

personarum , ut supra quomodolibet qua-

lificatarum, vel nomine eorumdem reo-

rum et testium; vel aliis, eliam extra car-

ceres existenlibus, nomine eorumdem car-

ceralorum, nuncium, epislolam, litleras

vel (ut vulgo dicilur) ambascialas ferre,

absque eiusdem iudicis el procuraloris

fiscalis licenlia, ultra poenas cis a iure
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vcl statuto indictas, pocnam rclcgationis

in perpolmiui, vcl ad lompus ad triremcs;

et si iiualilus l'acLi id cxcgei'it, et indici

vidobitur, cliaiii ultimi supplicii incurrcrc

et puniri dcberc praccipimus et manda-

mus. Sicquc per quoscumque iudiccs,

qiiavis auctoritatc fungcntcs
,

puniri et

oondcmnari, et non aliter, declaranius.

Irritum quoque et inane, eie. dccerni-

mus.

§ 2. Non ol)stantil)ns praemissis con-

iai o,;,iiio con- stilulionibus et ordinalionibusapostolicis,
tiiuioiuiii.

stylo et consuctudmc ccterisquc contra-

riis quibuscuniquc.

§ 3. YoluHuis quod praesentis statuti,

Form» ci or- decreti et conslilutionis cedula in acie

lion'is.

""^ "^"
Campi Florae et in Cancellaria nostra Apo-

stolica de more publicetur, et ita omnes,

(piostangit, aOiciat
;
quodque illis nostra

signatura sufTiciat et ubique lìdcmfaciat,

regula contraria non obslante , ctc.

Placet. Molu proprio, M.

Anno a nalivilatc Domini millesimo

Pubiicaiio. quingcntesimo scxagesimo oclavo , indi-

elione undecima, die vero vigesima tertia

mensis iulii, ponlificatus sanctiss. D. N. D.

Pii divina providcntia Papae V anno ni,

supradictae litterae publicatac fuerunt lo-

cis supradictis, per me Ioanncm Andreani

Rogerium, praelibati SS. D. N. Papae

cursorcm.

CamilUisClicruiìinus, mag. curs.

Pub. die 23 iulii, poulil'. ;iiino m.

CVII.

Conlra non rcvdantcs et non rcsUlucnlcs

scripluras ad rcvercndam Camcram

Apostolicam quomodoUbet speclanlcs.

Pius Papa V, motu proprio, eto.

Cumdelittcris, auctoritatibus et instru-

c«us»o iiuius
rnejitis omnibus, sive cuslodiendis et mc-

moriae dcmandandis, sive abversis rcqui-
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rcndis, sedulam prò se qucmquc curam

capere oporlcat, lice impensius multo prò

S. R. E. ccterarum omnium maire et ma-

gistra cxpcdit procurare ut ipsa non modo

suis, ut par est, iuribus protcgatur, scd

et propriis monumentis subnixa, etiam nc-

farios insurgentium quotidie in cam im-

piorum conalus comprimere, eadcmquc

opera reliquo omni ordini ecclesiastico,

quandocumque vencrit usus, auxilio atque

praesidio promplior esse possit.

^^ 1. Itaque, ut de scripturis, litteris, in- lussio anno-

strumentis, regestris et monumentis omni-
''Jri',,'i„r.-,r""ad

bus, ad iiisam RomanamEcclesiam et liane lovdonjam c»-

.-1 1 n A 1* niciani Anoslo-
sanctam Scdcm Lameramquc Apostolicam

y,^,^„^ spocun-

pertincntibus, certiordeinceps ratio liabea- '".

tur, et quac ncglecta iaccnt, in integrum

restituanlur, ac transportata vel ablata ani

interversa revocentur, eorum omnium,

quac in palatio et vestiario nostro, biblio-

tbcca itcm Vaticana et arce S. Angeli asser-

vanliir, quaeque in arcbiviis chartho-

pliilaciis, armariis, ecclcsiis, monastcriis

conventibus et locis publicis et privatis

Urbis Romae, Avenionis ceterarumque

omnium civitatum, provinciarum cL loco-

rum, nobis et dictac R. E. immediate me-

diateve subiectornm reconduntur et lia-

bcnlur, brcviarium sive compendium cum
indiix idoneo conficiendum.

§ 2. Dispersa vero vel suppressa ac sui)i.acias au-

ceiata, sublracta et evolala, ad pra-fatam ,'4";;;,,^;;^'"'

SedcmetCameramrevocandactrepctcnda,

pan quoque ratione diclo breviario ads-

crijjcnda esse statuimus.

§ 3. Eamque curam vcn. fratri no- Eiccuioium

r, • ur .• IT] • ilOliulalio ad

Siro Carolo, episcopo Monlis l' lasconensis, ,„,'9dicia i.

unum ex officiis clericatus prael'atae Ca-

merac ex indulto apostolico obtinenti, et

dilecto filio Onu|)lirio Camaiano , clerico

Aretino, ipsius Camera; pracsidenli, quo-

rum fidem, rerum usum, diligentiam et

animi integritatem iampridem pcrspectam

et cxploratain babcmus, auctoritatc prte-

sentium, ducimus delegandam; qua in re,

(I) llodio lioc special ad commissarium Ca-

nicrau.
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Ut institi! ti nostri effectus et cxccutio o-
|

cius subscquatur,

§ 4. Monemus, in primis, omnia et

Moniiio .1,1 quacciimquac communia provinciarum
roveianduni el . . ,

resiiiiiend. di- civilatumquc et locoruni praciatorum
,

ciM !cripiur,is.
jjggjjon ecclssiarum praelalos, capilula,

convcntus et collegia, omnes item alios

et singulo? ciusdem S. R. E. cardinalcs

aut comites, duces et quovis alio potiori

titillo illustres sint, tam diciac Urbis, quam
cliam provinciarum, civilatum ctlocorum

immediate et mediate subiectorum, pu-

blice et privatim, ut infra terminum per

supradiclum Carolum episcopum et 0-

nuphrium arbitros, poslquampraesenlium

lilterarum promulgatio in Urbe et quaque

alia civitate, provincia, terra et loco, ubi

consistunt, facla fuerit, omnia et quae-

cumque cxemplaria, libros^ protocolla,

scripturas, exempla, instrumenla et mo-
numenta rerum et iurium quorumcumque
R. E. ac Sedis et Camerae praedictarum

pencs se cxistenlia, sive ad ipsas legilimc

pertineant, sive commodato vel deposito

aut alio quocumquo iure et litulo iila

obtineant, vel etiam subrcpLa et extorta

detiueant
, praefatis Carolo episcopo et

Onuphrio praesidenti, seu corum in dictis

civitatibus, provinciis et locis commis-
sariis, omnino revelare procurent, ut

scilicet eorum omnium et singulorum in-

ventarium conficiatur. Deinde, adnotalis

comniunitatibus, civitatibus, ccclesiis, ca-

pitulis, conventibus, archiviis , locis et

personis ubi Constant, ipsa quoque praj-

l'alo breviario seu compendio asdcriban-

lur, exemplaribus sive cxemplis, rcgestris

et instrumentis, penes eos ad quos illa

iure pertinent, tamquam ipsorum fidei

commissis remanenlibus, ita utnunquam,

sine Sedis Apostolicac speciali et expressa

licenlia, inde amoveri, transferri aut alias

immutar! possint; subrepta vero et ex-

torta vel incerta ad praefatam Came-

ROMANLM

1-am refci-antur et in dictum compendium
alque indicem conierantur.

§ 5. Quod si forte aliqui, lapso teiupoi-e

praedicto, non paruerint, eos et ipsorum

singulos, libris, iuribus et scripturis om-
nibus praefatis, eoruiuque omnium usu

et commodo pi'iva!Bus. Praeterea ecclc-

sias, capitula et monasteria, convcntus et

collegia ecclesiastica, necnon civilates pro-

vincias et loca quaccumquae ecclesiastico

intei'dicto subiicimus; singularesveroper-

sonas eonimdem , ceterosque praefatos

excommunicalionis sententia innodamus

co ipso, qua illaqueatosnullus alius quam
Romanus Pontifex, excepto mortis articulo,

valeat liberare.

§ 6. Ceterura, ut praefata promplius

exequantur, p!'aefatis Carolo episcopo el

Onuphrio praesidenti, motu proprio el

ex certa nostra scientia, mandamus ut

ipsi ad arcem, palalium, bibliothecam,

vcstiai'ium, Capitolium, ecclesias, capitula,

monaslei'ia, convcntus, aixbivia, demos

et loca praefata, tam publica quam pri-

vata, itemque particulariumpersonarum,

etiam S. R. E. cardinalium, necnon du-

cum et aliorum quorumcumque aedes,

in dieta Urbe et eius districtu positas, el

ubicumquc illa esse inlellexcrint vel con-

iecei'int, adbibila etiam ad ipsos privatos

anuata familia, etiam ante promulgatio-

nem praesentium ac quamprimum se con-

fci'ant, et oirmi cunctatione respondendi

vel consulendi praecisa, vel appellalione

l'emota, ad praefalaomnia e vestigio, adlii-

bita etiam manu regia, ac per censu-

i\as et poenas praefatas ac etiam pccu-

niai"ias aliasque graviores arbiti'io suo

irrogandas, moderandas et applicandas,

cetei'aque iui'is et facti l'emedia opportuna,

appellalione posposila, co!npcllant; exhi-

bita, producla et inventa recognoscant,

ac de cis invenlarium ac brcviarium et

indicem pi'aefotumconficiant; (|uacquc ibi

relinqucnda, vel deinde ad Cameram pra?-
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falam rcfercnda erunt, statuant et decer-

nant, cadcmquc illa omnia, per se vel

alium seu alios probos et jierilos, cum

simili aut limitata potcstate substituendos,

extra dictam Urbem in provinciis, civitati-

bus et locis pracfotis efficere; praetci'ea

nolarios descriptores, et antigrapbarios

fpiolqiiot ad praefatanegocia fuerint, cum
salariis seu mercede cuiciimqiie conve-

nienlibus, de Camera praefata reddilibus

constituendis , et de mandalo ipsorum

Caroli episcopi et Onuplirii praesidentis,

ulriiisque manu snbscriplo, arbitrio vestro

persolvendis, iibique locorum praìfalorum

constituere et ordinare procurent. Nos

enim ipsis omnia et quaecumque alia, in

praediclis et circa ca necessaria et oppor-

tuna, etiam si talia forent, quac manda-

tum et facultatcm exigerent magis spe-

cialem, tam coniunctim quam divisim,

per se vel alium seu alios, faciendi et

exequendi plcnam et liberam ipsarum

tenore praesentiura concedimus faculta-

tcm. Decernenlesirritum et inane quidquid

secus super bis a quoquam, quavis au-

ctoritate,scientervclignoranter, conligerit

attenta ri.

§ 7. Non obsiantibus statutis et con-

ciau!niaedc- suetudinibus Urbis ac civitalum, provin-
rosaloriac. .

ciarum et locorum praeiatorum, necnon

ecclcsiarum, monasteriorum et Ordinum

quorumcumquc, iuramento ctc. roboratis,

ac quantocumquc tempore observatis;

praescriptionibus quoque et privilegiis
,

excmptioniI)us, indultis et litteris aposto-

lici?, illis el corum singulis necnon po-

pulo Romano et cardinalibus ac quibus-

cumque aliis, nullis prorsus cxccptis ,

sub quibuscumquc tenoribus et formis,

ac cum quibusvis clausulis et decretis,

concessis et confirmatis ctc. Quac om-

nia, quatcnus praedictis in aliquo ob-

slare, aut effcclum praesenfium quoquo-

modo impedire possent, illorum omnium
tenores de. prò exprcssis habenlcs, motu
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et scientia similibus rcvocamus, toUimus

et abrogamus; litterasquc omncs et scri-

pluras desuper confectas, cum inde se-

cutis omnibus, cassaraus, annuUamus, vi-

ribusque et eflectu carere volumus eo

ipso; quodque aliquibus, communiler vel

divisim, a dieta sit Sede indultum quod

interdici, eie. non possint perlitteras apo-

stolicas non facienlcs etc. mentionem,

ccterisque contrariis quibuscumquc.

§ 8. CeLcrum, ut praesentcs, quarum F^nia puUi-

. rr- 1 • calionis.

solam signaturam suiiicere et ubiquc, tam

in iudicio quam extra illud, fidem facere

volumus, omnibus plenius innotescant,

mandamus illas ad valvas basilicac Prin-

cipis apostolorum do Urbe et Camerac

praefala'e necnon Cancellariae Aposloli-

cae, el in acie Campi Florae publicari,

eorumque excmpla de more affigi : ac

etiam volumus et apostolica auclorilatc

decernimus quod huiusmodi exémpla,

cliam impressa, manuquc notarii publici

ac sigillo Caroli episcopi^ seu Onupbrii

praesidentis praedictorum obsignata ,

canidem illam ubiquc locorum fidem fa-

ciant, quam ipsacmct praescntes facerent,

si cssent exhibilae vel ostensae; et nihi-

lominus mandamus lilleras apostolicas ,

sive sub plumbo, sivc in l'orma brevis,

tam coniunctim quam divisim, quando-

cumque videbitur, expcdiri.

Placet. Mota proprio, M.

Dalum Romac apud S. Petrum, xivka-

Icndas septcmbris, anno tcrlio.

Dal. die t9 aui^usli i5G8, [loiilil'. anno ni.

CVllI.

Dcdaraiio quod fratres Pracdicatorcs Or-

dinis S. Dominici ubiquc praeccdant

ecleris fratribus cuiuscumque Ordinis

religiosorum Mcndieantium ^
.

Plus Papa V, al fataram rei memoriani.

Divina disponente clenienlia, omnium Eioiamn

morlalium iudiccs in terris constituli,

1 Do Ordine S. nominici vide in Honorii fll

cen.slitiitioncin il: licWjiosaM, lom. ni; (Wl-. 309.
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nos id potissimum curare decet, lU uni-

cuiquc, (juod suum est, sublalis quibus-

vis iurg'iis et litium dispendiis, tribiiatur;

verilas , iustilia et pax invicem se am-

plexcntur, honorque et ordo debitiis inlcr

onines, pracsertim religiosos, nobisciim

sub uno et eodem vexillo Deo militanlcs^

servetur.

§ 1. Cum ilaque nupcr acccperimus

Oiwio s. n.i-quod sacer Ordo fralrum Praedicatorum

Jìos' Mendican- pi'fie cctcris alìis frati'um Mcndicantiuni

TsL %ZZ Ordinibus a Sede Apostolica primo et

iicaappiob,iiiis approbalus et confirmatus fucrit, illius-
(lebel praecc- . • •,

iieniiara habcrc, quc profcssores m processionibus et aliis

llolìiòl 'Ile"-
'ictiinis ac minisleriis publicis et privatis,

per csoiuo tam corani Romano Ponliflcc in eius

cappella, gencraliumquc conciliorum

sessionibus et congregalionilius, quam

plerisque aliis cbrislifidclium parlibus,

primum locum inlcr alios fralres Mcn-

dicanlcs obtincant; tamen, si ad Pieligionis

propagai ionem in civilatibus et aliis locis,

in quibns alioruni Ordinum Mendican-

tium religiosi convcnliis et donios prins

babcbant, domos aliavo religiosa loca prò

eorum babilationc acdificariuit seu con-

strui fcceruni, aut iam aedifioata rece-

pcrunt, saepe conlingit quod aliorurn

Ordinum fratrum Mcndicanles, antiqui-

talis ccclesiarum vel suorum conventuum

et domorum
,

quas in eisdcm locis prius

habuerint, seu aliis praetextibus, dictos

Ordinis Praedicatorum fratres in proces-

sionibus et aliis actibus ac minisleriis

praediclis contingentibus, praecedere sa-

lagunl, praBeminentiamquc et locum de-

bitum eisdcm dcnegant et impediunt
,

quo fit, ut non solum inter cos intestina

odia~'et dissensiones, in corurn anima-

rum pernicicm, ac cclerorum chrislifi-

delium scandalum non modicum, scd

cliam forsan lites et controversiae iudi-

ciales quandoque suborlac sint et indcci-

sae pendeant.

§ 2. Nos, qui de anliquilatc et priec-
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minentia cuiuslibet Ordinis fralrum Men- iiìcuìco Pon

dicanlium plcnam et individuam noliliam th,"guii;'

babuimus et babemus, eorum bonoris

et iurium conservationcm ac pacem
et quietem inter eos confovcre , nec-

non scandala inde quomodolibet orla,

quaeve oriri possent, removere paterno

affectu zelantes, motu proprio , non ad

alicuius super hoc nobis oblalac pclitio-

nis instantiam, sed ex certa scicnlia ac

mera delibcralione noslris , apostolica

aucloritate, tenore praesenlium litem et

causam quamcumque, seu quaeslionis et

controversiae raateriam, si quae desuper

ubilibet, in Romana Curia vel extra eam,

etiam in nostro causarum Palatii Aposto-

lici auditorio, in quacumquc inslantia,

inter quoscumque quomodolibet pen-

deant, illarum slatum et merita, et non '

aliqua sentenlia, cliam in conlradiclorio

iudicio, a quovis indice ordinario vel

delegato, quae in rem transivit iudi-

calam, contra ipsos fratres Praedicalores

super boc prolata luerit, ac alia eliam

necessario magis cxprimcnda, praesenti-

bus prò expressis babentes, ad nos advo-

camus et penitus exlinguimus, ac fra-

tribus aliorum quorumcumque Ordinum

Mendicanlium super bis perpetuum si-

Icnlium imponimus.

§ 3. Et nibilominus fratres ipsos Or- ipsisque fra

dinis Praedicatorum, primum, diqniorem "''"'* 'i'^'""

et honorabiliorem locum mler celerò- ecj^miam;

rimi quorumcumque aliorum Ordinum

Mendicanlium religiosos, eliam si talcs

essent, qui non generali sermone com-

prelicndcrenlur, sed nota et cxpressionc

speciali indigercnt, tam in sessionibus et

congregalionibus quorumcumque gene-

ralinm
,

provincialium et synodalium

conciliorum, quam processionibus, mi-

nisleriis et aliis actibus publicis vel pri-

vatis, in quibuscumque civilatibus, op-

pidis, lerris, caslris ci aliis locis oblinere,

et speciali prseeminentia omnino gaudere

(I) Ktiam si loco et non iegit Ripoll (n. t.).
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perpetuo debere, eliam si illic ecclesias,

domos aut convcntus non liabuerint seu

habeanl, aut aliorum Ordinuin Mcndi-

cantium fralres et religiosi in eisdem ci-

vilalibus et locis antiqiiiores prò tem-

pore, corumque ecclesiae, cappellae,

domus et loca regularia ibi primo in-

slilula et fiindala fucrinl, cosdcmve fra-

tres Pracdicatores adhuc, eliam per ccn-

tum annorura aut diuturnins vel alias

quanlumvis longc raagis immemorabile

tempus. praecederc consueverint, dccla-

ramus, statuimus et etiam dcfinimus.

§ k'. Dislric.te, in virtute sanclac obc-

dicnliae et sub excommunicationis ma-

ioris, eo ipso incurrenda, poena, omnibus

et singulis quorumcumque aliorum Men-

dicanlium Ordinum prò tempore religio-

sisinhibenles,nc de celerò, praemissorum

occasione, Ordinem fratrum Pracdicato-

r>un liuiusmodi illorumquc jìro tempore

roligiosos quoscumque molestare, in-

quietare, perturbare aut quoquomodo

impedire audcant vel praesuraant, sup-

[ìlcntes in hoc cilalionum omnesque alios

lam iuris quam facti ci quarumcumque

aliarum solemnilaUim, eliam subslantia-

lium, et processuum defeclus.

§ 5. Ac decerncntes praescntcs no-

stras lilteras de subreptionis voi obrc-

plionis intcntionisve nostrae aut alio

quovis villo seu defectu , nullo unKjuam

tempore, impugnari passe; ac constitu-

lioncm noslram de non tollendo cuiquani

per quamcumquc gratiam sen conces-

sioncm aut declaralionern ius quacsilum,

adversus eas locum sibi vendicare non

posse nec debere.

§ 6. Sicque, in praemissis omnibus et

• singulis, per quobcumqua iudices et com-

niissarios, quavis auctoritale fungentes,

etiam sanctac Romanae Ecclesiae cardi-

nales et causarum dicti Palalii Apostolici

auditores, in quavis causa et inslanlia,

etiam per appellationem pendente, iudi-
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cari et defmiri debere, sublala cis et eo-

rum cuilibet, quavis aliler interprelandi

facultale; ac irritum et inane quicquid

secus super bis a quoquam, quavis au-

ctoritale, scienter vel ignoranler, corni-

geri t altenlari.

§ 7. Ccterum,ut dcclaralio, stalutum, Eiprntoros

dcfmilio , inbibilio aliaquc omnia et ''"P"'"''

singula praemissa inviolabiliter obscrven-

lur, universis et singulis vencrabilibus

fralribus nostris patriarcbis, episcopis et

dilectis tiliis abbalibus ac aliis ecclesia-

rum praelatis et personis in dignitale

ecclesiastica conslilulis, nccnon mctro-

politanis et aliarum calbcdralium ecclc-

sianim canonicis, eorumdem archiepi-

scoporum officialibus seu vicariis in spi-

ritualibusgeneralibus, ubilibet conslilulis,

per apostolica scripla, in virlule sanctac

obcdicntiac, committimus et mandamns
ut bas litteras noslras et in eis conlenla

quaecumque inviolabiliter obscrvent, ip-

siquc duo aut unus eorum, per so vel

alium seu alios, ubi, quando et quoties

opus fueril, et prò parte diclorum fra-

trum Praedicatorum vel aliquorum ex

cis fuerint requisiti, cis efficaci presidio as-

sistcnlcs, faciant , auctorilate nostra, eos

buiusmodi litleris nostris et in eis contentis

quibuscumquc pacifice frui et gauderc,

non iiermittenles a religiosis quorum-

cumque aliorum Ordinum Mendicanlium

vel quibuslibct aliis, quacumque auclori-

tate fungcntibus, super pra3eniinentia et

aliis anlcdiclis, contra carumdem noslra-

rum tenorcm, (]uomodolibel moleslari,

inquietari, pcrturbari aut impcdiri; con-

tradictores et rebellcs quoscunuiuc, sta-

tus, gradus, ordinis, condilionis et di-

gnitatis cuiusvis existentcs, per ccnsuras

etpojnas, etiam pecuniarias, arbitrio eorum

moderandas et applicandas, quacumque

appellatione postposila , compcscendo.

Et nibiiominus eos, qui senlentiam ex-

communicationis antedictam , ccnsuras
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et alias poenas per cos aut aliquem eo-